De

De personarum & rerum attributis.

C A P . X.

Sunt adhuc alijs prater hos, quos declarauimus, lo-
sci, rerum, inquam, & personarum attributa, qua
vulgo circumstantia nominantur, ciuilibus questio-
bus, praesertim conjecturalibus accommodati. Fabio Lib. 3. ca. 16.
persona circumstantia sunt, *Genus*, in quo spectatur a
quibus parentibus ortus sit: *Natio*, *Romanus*, an *Gre-
cus*, an *Barbarus*. *Patria*, in qua considerantur mores,
leges, & instituta. *Sexus*, *vir* ne, an *femina*: ille magis
seuerus, hac minus *conflans*. *Ætas*, *puer*, an *iuuenis*, an
vir an *senex*. *Educatio*, sine *Disciplina*, a quibus, &
quo modo institutus fuerit. *Habitus corporis*, *pulcher*
an *deformis*, *debilis* an *robustus*. *Fortuna*, *dives* an *pau-
per*. *Siquidem elatior animo dimes est*, *submissior pau-
per*. *Conditio*, *clarus* an *obscurus*, *liber* an *seruus*, *civis*
an *peregrinus*. *Natura animi*, *anarus* an *liberalis*, *ira-
cundus* an *misericors*. *Victus*, *luxuriosus*, an *fordidus*,
an *frugi*. *Studia*, *miles* an *mercator*, an *literis deditus*.
Affectus, quid quisq; videri magis affectet, an *dimes*,
an *eruditus*, an *probus*. *Anteacta*, & *dicta* nā ex *pre-
teritis* & *presentia* iudicamus, & *futura* coniicimus:
oratio quog; *animi* *interpres* est. *Nomen*, quod quidem
parum ad probandum, sape satis ad ridendum valet; ve
si Verrem dicas, qui omnia furando verras. Sanè Ho- De arte Poët.
ratius *atares* pu'chrè descripti; accuiusq; *mores* &
studia doctè in Rhetoricis Aristoteles expressit. At Cr- Lib. 2.
cero in persona spectante *Naturam*, & *Fortunam*. In Parte.

Natura vel est *animi*, vel *corporis*. *In corpore* *sexus*,
atam, *figura*, *valetudo*, *vires*, atq; *bis similia*: *in anima*
sunt *virtutes*, & *vitia*, *artes* & *inertia*, *perturbationes*,
eupiditas, *metus*, *voluptas*, *molestia*. *Fortuna* vero be-

22. I. IO. ANTONII VIPERANI,
na sunt genus, amicitia, liberi, propinquii, affines, opes,
honores, potestates, dimitia, libertas, & his contraria.
Nam rei, que cum persona coniuncta est, circumstantia
sunt, Causa, tempus, locus, occasio, instrumentum, mo-
dus. Causa est, qua hominem mouet ad rem aliquam
faciendam: que vel sine ratione; tunc enim est animi
impetus, Gracè quā; vel cum ratione suscipitur com-
modorum adeptionis, & malorum evitacionis gratia.
Tempus vel preteritum, vel praesens, vel futurum: tem-
poris quoq[ue] partes sunt, hyems, ver, aestas, autumnus;
mēsis, dies, nox, hora, tempelias. Locus spectatur oppor-
tunus an importunus, longinquus an propinquus, salu-
ber an pestilens, celebris an desertus. Occasio est aliquid
faciendi, vel non faciendi opportunitas. Instrumentum
est omnē illud, quo quis ad faciendum aliquid utitur.
Modus ita consideratur, si quisquam aliquid clam vel
palam, ut an persuasione, & his similibus rebus egerit,
vel agat, vel acturus sit. Hi maximē loci (nam omnes
comprehendi non possunt) Oratori solent in questione
finita & ciuili suppeditare argumentandi copiam. Sed
in quarendo diligentiam, in eligendo iudicium, in tra-
ctando solertiam adhibent.

De Elocutione.

C A P. X.

POst rerum inventionem (nam earum dispositiones
ad cuiusq[ue] generis causarum finem post accommo-
dabimus) verborum cura explicanda est. Hac vel in
simplicibus verbis, vel in coniunctis versatur. Ubique
autem (ut praecepitur à Cicerone) Latine, dilucide, or-
natè, aptè loquendū. Ac si explicia quidem verba in-
venienda sunt, coniuncta vero collacanda. Verum in-
ventionis

uentio propriè rerum dicitur, quippe qua ab ipsarum dispositione secernitur; at elocutio sine verborum collocazione nulla est. Quamobrè, Cicero inquit, sed & res In Partit. & verba inuenienda sunt, & collocanda. Propriè autē in rebus iuuenire, in verbis eloqui dicitur.

De Verbis simplicibus.

C A P. X I I.

Verba simplicia vel nativa sunt, vel reperta. Nativa De Orat. 3. tuius dico, que nata penè sunt unā cum rebus ipsis, à primis inquam hominibus imposta, & signata (vt Fabius loquitur) primo sensu, que id nimirum significant, in quod primum denominata sunt: reperta vero, quae nata quidem non sunt cum rebus ipsis, sed ex ipsis naturis facta; facta inquam cum Cicerone vel similitudine, vel inflexione, vel coniunctione verborum, vel etiā nominis fictione. Similitudo, sive Analogia, quā nonnulli proportionem vocant, est, cum verbum dubium ad id, de quo non queritur, simile adhibetur: sicut perspicientiam Cicero dixit, perinde ac sapientiam; & fratricidam, non secus ac patricidam; & Heratim inuenesco veluti fernesco. que sum certè nouata per similitudinem, si prius non existant: alioquin si antē in usu fuisse, nouata non essent. Infexio, seu Derinatio aliud ex alio verbo preter usitatā formā inflebit atq; derinat: sic in membratis membra, à circumscripsum circumscriptum, circumscrip-pte, & necessitudo, ut necessitas apud Sallustiū, & apud Terentium curatura pro cura, & beatitas apud Ciceronem legitur tanquam beatitudo: in quibus quae-^{130.1.1.1.}dam analogia ratio feruatur. Veruntamen derinatio non nouum facit omnino, sed noua terminazione natum inflebit: Analogia vero ad alterius similitudinem

24 IO. ANTONII VIPERANI,
facit nouum. Coniunctio sine compositio verborum no-
nat verba, verbis aliis adiunctis, ut expectorare, ver-
sutiloquus, armipotens: que maximè propria sunt poë-
tarum. Nominis fictio à Grecis ὀρυκτομή adicatur, at-
que inter tropos enumeratur: de quibus paulo post di-
cemus. Et quanquam Horatius ait:

— Licuit, semperque licebit

Signatum præsente nota producere nomen;
tamen nobis, quibus sermo Latinus periit, licere am-
plius non arbitror, ni in rebus nouis Latine lingua pe-
rerioribus, & quidem verecundè. nec à vulgo loquendi
modum, sed à probatis authoribus petere debemus. Ita-
que usitata à bonis authoribus verba ab inusitatibus se-
cernere oportet. Usitata dico, que frequentius apud il-
los inueniuntur: inusitata, que aut nūquam, aut rarius
occurunt. Atq; minus usitatis parcus utemur. Huiss-
modi sunt passi senes pro rugosi; interduatim & itera-
tim, pro interdū & interim. Illa quoq; rarius legitimus
antigerio, oppido, & similia: quibus Apuleius studio-
fissimus antiquitatis abundat. Sed usitata qualia sint,
etiam videndum est. Quedam enim translata sunt,
quedam non sunt. Translata vpo, que tropis sunt mo-
dificata, metaphorā, synecdoche, metonymia, anto-
nomasia, onomatopœia, catachresi, metalepsī, epitheto.
metaplasnum, qui dictionem trasformat, ut proprium
poëtis, omitto. Quae vero translata non sunt, aduerten-
dum etiam est, natura cuiusmodi sint: nam quedam
verba ex se consonantiora, graviora, leniora, & quo-
dammodum nitidiora sunt: quedam obscura, exilia, aspe-
ra, & folidida. Etenim u & i, quibusdam cum literis a.
entius; a. & o. presertim longe, gravior, e. tenius sonat.
Et ex consonantibus quedam etiam meliorent sonum
lib. 2. cap. 3. habent. Tamen (inquit Fabius) ut syllaba è literis me-

lim

liis sonantibus clariores, ita verba è syllabis magis vocalibus sonaniora sunt: & quo plus queq; fibris ha-
bet, eo est audiens pulchrior. Tum honesta turpibus po-
tiora semper existunt, nec sordidis unquam in oratione
locus est. Deniq; verba simplicia Latina esse debent nō
peregrina, propria, quam rem maximè declarent, & usi-
tata, nam in usitata in impropriis duco, ornata etiam
tropis, & ex his cum gravitate, tum lenitate & elegā-
tia feligenda meliora: postremo apta rebus esse debent,
magnis sublimia, parnis humilia, latis suavia, atroci-
bus aspera, & materia modo queq; ponderanda sunt.

De Verbis coniunctis.

CAP. XIII.

Perfecta verborum coniunctio sensum absolute con-
tinuazione comprehendens Græcē μέθοδον, à Cicero In Orat.
rōne dicitur ambitus, circuitus, comprehensio, cōtinua-
tio: sapè etiam circumscriptio. Constat autem Periodus
incisis, & membris. Membrum, Græcē κῶλον, sensus est
(ut tradit Fabius) perfectus, & numeris conclusus; sed Lib. 9. cap. 4.
a toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens: ut quoniam
curristi amens in columnas; unum membrum est; In Cic. in Orat.
alienos in sanus insanisti; alterum quoque membrum. In-
cīsum, sine articulus, Græcē κόμψα, non habet numeris
conclusum sensum, & pars membra est. sic, Domus tibi
deeras? at habebas: pecunia superabat? at egebas: qua-
tuor incisa sunt, membra duo. Itaque ut membrum pe-
riodi, sic incisum membra pars est. Ac periodus in-
terdūm longiore est, interdūm simplicior, cū sensum
vnum breuiter comprehendit; ut, Nemo est qui non
sibi malit, quam alteri. Sed in oratione circuitus ver-
borum nec brevior esse debet, quam aures expellent; nec

B 5 longior,

longior, quam vires atq; anima patiatur: concludatq; ritè sensum, sitq; apertus, vt intelligatur, non immodi-

lib. 9. cap. 4. cùs, ut memoriam superet. Habet autem per Fabium membra minimum duo, communiter quatuor, sed recipiet frequenter & plura. Modus ei vel quattuor senariis versibus, vel ipsis spiritus moderatione à Cicerone terminatur. Præterea volunt nonnulli periodum verbo claudi, quod in eo ies sermonis insit: verum si aspernum id sit, cedat ratio numeris, fiatq; vocum transgressionibus figura hyperbatos ab Oratoribus non raro usurpara: & si qua sit dictio, in qua sensus magis insistat, ea ultima loco ponatur. Hoc autem prudentis est vide-

lib. 9. cap. 4.

re, ut verbis atque sententiis semper insurgat, non decrescat oratio. Illa vero obseruatio Fabij iudicio nimia est, ut vocabula verbis, verba rursum aduerbiis, nomina appositib; & pronominibus rursum priora sint. Nā sit q; oque contraria frequentier non indecorē. In unius- sum felicissimus sermo est (inquit idem Fabius) cui & rectus ordo, & apta iunctura. & cum his numerus op- portune cadens contingit. Deinceps quomodo fiat ora- tio exendata, perspicua, ornata, & apta, dicamus.

De oratione Latina, perspicua, & ornata.

CAP. XIII.

in artit.

F Mendacè verba iunguntur, cùm verborum conse-
cilio fernatur, hoc est (inquit Cicero) cùm nec ge-
neribus, nec numeris, nec temporibus, nec personis, nec
cessibus perturbatur oratio: alioquin ut in simplicibus
barbarismis, sic in male coniunctis verbis est vitium
folœcismus. Quam restè loquendi ratione in Gramma-
ticis relinquamus. Altera virtus compositionis est, ut
dilucida sit: quam authore Cicerone his rebus assequi-
pos-

de Orat. 3.

possimus, sive ea, que dicimus, intelligentur, Latinè scilicet loquendo, verbis vñstatis, ac propriè demonstrantibus ea, quæ significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo, ac sermone, non nimis longa continuatio verborum, non valde productis iis, quæ similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non discertis sententiis, non præposterioris temporibus, non confusis personis, non perturbato ordine. Ita certè sermo Fabij sen.
tentia & doctis probabilis, & planus imperitie erit, si propria verba, rectus ordo, non in longum dilata cœlūsio, nihil neque desit, neque supersit. Diluciditati contrario nomine obscuritas opponitur, que sit aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione & immutatione verborum. iertia laus orationis est ornatus: in quo lenitatem, numerum, ac rerum verborumq; lumina spectamus. Lenitatem & numerum in primis verborū structura facit. Sit enim lenis, dulcis, & equabilis oratio, si verborū concursus neq; asper sit, neq; huncius, sed (ut ait Cicero) quodammodo coagulatus, & leuis: si nec concurrent vocales, ut illuc, Bacca anea impendebant; nec asperiores consonantes preferimur & s' inter se commissa rixentur, ut Ars studiorum quamobrem antiqui subtrahebant s. nec sequens dictio ab ultimis precedentis incipiatur, ut, O fortunata natam. Adhuc si eiusdem litera assiduitas vitetur: ut, O Tite tute tati tibi tanta tyranne tulisti. nec insuper ut amur continuè similiter cadentibus, & desinentibus, ac declinatis, ut Flentes, plorantes, lacrymantes, & miserantes. Postremò plura simul monosyllaba, plures divisiones breues, aut longae, nomina incta nominibus, verba verbis, similia similibus, & insuavis eiusdem dictionis repetitio, & verborum vitiosa traiectio, ac longa continuatio fugienda est.

De

De Orat. 3.

4

De Numeris.

C A P. XV.

ET quemadmodum consecutio verborum lenitas, sicut etiam quidam numerus efficitur. Numerus autem est (ut Cicero definit) quidquid sub aurium membrum ^{In Orat. ad Brutum 16.} suram cadit, Græcè πύθμος. Sed numerosa oratio nō est (ut idem inquit) ea, quo tota constat è numeris; tunc enim carmen fieret, quod Graci πύρεον vocat; verūm quae ad numeros proximè accedit. Illud in oratione reprehenditur, hoc summa admiratione laudatur. Metrum est proprium poëtarum, rhythmus Oratorum: in utrisque autem iudicem sunt pedes. Quorum dissyllabi quatuor, è tribus syllabis octo, è quatuor sexdecim. quanquam non pedes, sed numeri nonnullis videntur, qui plures quam tres syllabas accipiunt, scilicet è dissyllabis trisyllabisque compositi. Productas syllabas linea longa, breves incurva notabimus.

Dissyllabi quatuor.

Spondeus	---	Pyrrhichius	○○
Choreus, vel Chorus	-○	Fambus	○-

Trisyllabi octo.

Molossus	---	Tribrachus	○○○
Dactylus	-○○	Anapestus	○○-
Antibacchius	--○	Bacchius	○--
Amphimacrus	-○-	Amphibrachus	○-○

Quadrisyllabi sexdecim.

Dispondeus	-----	Proceleumatis	○○○○
Peon ^{1°}	-○○○	Epitritus ^{1°}	○---
			Epitri-

Epitritus 2°	—U—U.	Paon 2°	U—UU.
Epitritus 3°	—U—U.	Paon 3°	UU—U.
Epieritus 4°	—U—U.	Paon 4°	UUU—.
Ionicum à maiore	—UU.	Ionicum à minore	UU—.
Dichoreus	—U—U.	Diambus	U—U—.
Choriambus	—UU—.	Antipastus	U—U—.

Adverte Chorem à quibusdā appellari brochāū,
eodemq; nomine frequenter tribrachum notari: quem
propter celeritatem Aristoteles cordacē vocavit. Ha- Lib. 3. cap. 2.
bet enim paria spatia, nam longa syllaba temporis in- Cic. in Orat.
tervallo duabus brevibus par est. Sed & amphimacriū
creticum, & amphibrachum scholiū nominant, & pyr-
rhichium sepe pariiambum. At quando eosdem pedes
Oratores simul & Poëta usurpant, videamus quid me- Lib. 9. cap. 6
trum à rhythmo differat. Rhythmus (ut ait Fabius)
tantum spatia temporum considerat, metrum etiā or-
dinem sequitur: ille quantitatē, hoc etiam qualitatē Lib. 9. cap. 6
admetit. Exempli causa. Hexametrum sex pedes reci-
pit, nec plures potest recipere; ac quintus semper esse
debet dactylus, sextus spondeus, reliquis locis sine villa
discrimine aut dactylus, aut spondens ponitur. Itaque
pro dactylo anapestum ponere non licet: quamvis so-
tidem spatia sint in anapacho, quot in dactylo. Tamen
Orator tanta lege non astringitur, sed spatia tantum
considerat, neque alterum pro altero pedem apponere
laborat, dum numerosè cadat oratio. Atque hoc est,
quod de poëtis Cicero inquit, Viciōsum in illis esse, si in Orat.
quid vel spiritu quidem minimo brevius sit, vel longius,
quam neceſſe fit. Idemq; Oratoris orationem inquit id-
circo solutam dici, quod liberius sit, quam Poëtarum, ibid.
non ut fugiat tamen, aut erret, sed ut sine vinculis fibi
ipsa moderetur. quamquam Fabius solutam orationem Lib. 9. cap. 6
vocat, qua in epistolis eis, & sermone vulgari, quodim
his

bis laxiora vincula sint: vincitam vero Oratorum dicitur,
quod quibusdam numeris constet. Vnde carmen, quia
torum est numeris constat, nonnulli definunt esse oratio-
nem strictiori pedum lege coercitam. Verum inspicia-
mus, qui numeri potissimum in oratione seruandi sint.

In Grat.

Cicero ait numerosè cadere orationem tum cōcinnitas
se verborum, tum etiam arte quadam, & observatione.
Nam ita sape pars par referitur, & contrarium contrario
opponitur, & verba verbis comparantur, caduntq. si-
militer, ut numeros ipsa sola concinnitas efficiat. Ars
vero tradit longas syllabas grauem & tardam oratio-
nem, breues celerem & mobilem efficere: & utrasq. pro-
rei condizione utiles esse: quippe narrationes tarditate,
confirmationes celeritatem amant. Sed inter se com-
miscenda syllaba sunt, ne si tota celeres sint, subsultet;
si graues, retardetur oratio. Studendum etiam est, ne
vltima prioribus aut breuiora, aut longiora fiant. Et
quemadmodum est syllabis aliae celeres, aliae turda, sic est
pedibus alij celeriores, alij grauiores existunt, atq. alij
in re humiliori, alij in grauiori utiliores sunt. Itaq. si-
ristoteles iambum humiliorem putat, tribrachum ve-
celeriorem damnat: paona grauem existimat, dactyli
medium censer. Et licet aliqui paona sequantur, & da-
ctylum fugiant vero spondeum, & tribrachum; tamen
inter se pedes miscere oportet: quia semper integrum non

Lib. 3. cap. 8. est certis pedibus uti; & ad vicinos (ut ait Fabius) ir-
rumpere quandoque necesse est. Quoniam vero nume-
ri non in continuacione verborum, sed in distinctione
cognoscuntur, & prima pauci cernunt, postrema pluri-
que, qui in fine maxime probentur pedes diligenter no-
scendi sunt. Et dominantur quidem pedes potissimum
in orationis fine. Aures enim non tam incipientem ora-
tionem, quam cadentem excipiunt. Sed fluere etiam à

prim-

principio debet omnia nihilq³, coacte vinciri. Primum,
inquit Cicero, extrema primis aut paria, aut, quod me-
lius est, longiora sunt. Nam si breviora fuerint, verbo-
rum ambitus infringetur. Quare longis finire multum
à Fabio laudatur; sed & interdum brevibus. Ultima Lib. 9. cap. 44
autem Ciceroni indifferens est; quoniam illi temporis in Orat.
spatium accedit ex eo, quod insequitur. Tamen Fabius Lib. 9. cap. 45
existimat multum referre, utrum ne lōga sit quae clau-
dit, an pro longa. Idcirco nonnulli afferuerūt ultimam
longim tria sp̄atia continere. Aristoteles paona, quens Lib. 3. cap. 84
quartum nūcupauimus, maximè omnium probat; Fa- Lib. 9. cap. 44
bius propter multas breves respuit; Cicero anteponit In Orat.
Creticum, sive idem sit dactylus, quoniam ultima in-
differens est. probat & dichoreum, quo Afiani sunt usi
plurimum; probat & dochimum, qui ex iambō & cre-
ticō fit, seuerns in clausulis, & variandus propter sa-
rietatem. Refert tamē adeò una ne dictione pes, an plu-
ribus continetur. Nam quandoq³, una dictione coten-
tus, quām pluribus, melius sonat. Spondeus secundum
Ciceronem non expertem habet dignitatis gradum, quo In Orat.
Demosthenes plurimum usus est. Sed videlicet iam,
qui pedes postremo anteponantur, siquidem dactylus
bene iambum, & creticum habet ante se; sp̄odeum ma-
le, peius choreum. & spondeo nec spondeus, nec dacty-
lus bene preponitur; at post pyrrhichium minus est gra-
uis; sed optimè eum antecedet vel iambus vel choreus,
vel creticus, vel anapestus, vel creticus & anapestus
simil. quandoquidem licet tres pedes extremos simili-
metiri: plures velle perpendere, curiosum est. Creticus
precedente cretico, vel paone, vel anapesto laudatur,
spernitur antecedente chorea. Non autem spernitur
anapestus sibi innotitus, vel spondeo etiam, vel postposi-

tim bacchio. Sed si iambus sequens spondeum recipitur, tribrachus relictus, nisi pro anapasto sit, quia ultima syllaba indifferens est; sed erit paon primus ante eunte longa. Chorus preceps spondeo, vel etiam pyrrhichio,
 Lib. 9. cap. 4. appro. tur à Fabio. Quod si ultima indifferens, duo erunt spodei: quos idem negligit. Pyrrhichius post choreum non negligitur scilicet paon fiet. Nec amphibrachus etiam respuitur; nec molossus, praeferim breui syllaba precedente, aut etiam bacchio: qui & ipse claudit, & fibi iungitur, & amat spondeum, & choreum vitat. Hi sunt maxime, qui à praestantissimis authoribus pedes in fine orationis probantur: veruntamen sapè variandi sunt, ne satietatem similitudine pariant. De initio pauciora dicemus. A longis incipere optimum: sed & à brevibus bonum. Qua à brevibus in longas procedunt, acres; leniores, qua à longis in breves descendunt.

Lib. 3.

Lib. 9. cap. 4.

Aristoteles paona à longa incipientem laudat; Fabius creticum; nonnulli dichoreum & molossum; quidam etiam à brevibus anapestum, paona quartum, & dochimum. Media nec longa esse debent, qua bareant; nec nimis brevia, qua resultent, ut crepitacula. In uniussum non parum interest an eodem spiritu verba continentur, an deserantur. nam multa si subsistant, absurdia; si eodem spiritu continantur, leniora videbuntur: multa etiam continuata non placent. Demum, quia velle pedes in oratione metiri & miserum, & inanis occupationis est; sic summatum precipitur, ut autores bonos a fiduè legamus, ad quorū dictionis numeros & sonos aures, qua sola numerorum indices sunt, assuefiant; & longa imitatione, ac multa exercitatione nostram orationem illorum stilo conformatemus.

De Figuris sententiarum.

C A P. X V I.

VIdenda modò sunt rerum, verborumq; lumina,
que figura vocantur. Est autem figura, quā Græci dicunt ὁρη, quidquid est à simplici, atq; in propterea posito loquendi modo poëticè, vel oratorie mutatum. Unde multa sunt, ac varia figura, neque omnibus eadem. Constat tamen inter omnes figuræ vel diabolæ esse, hoc est, sententiarum, vel λόγων; id est, verborum. Quibus explicandis Fabium sequemur: quo de illis Lib. 9.
mo melius aut copiosius scripsit. Non iam verò cogitatio sermonem antecedit, prius sententiarum figuræ describemus, quam verborum. Sententiarum figura quedam sunt ad probandum acriores, quedam aptiores ad mouendum. Sunt autem acriores ad probandum.

Interrogatio, Gracè ἐπώτηναι: quæ inter figuræ numeratur, quando communis non est, sed altiorem sensum facit. Ac quādoque alios interrogamus, ut, Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat? quandoque nos ipsos, ut, Quid igitur fagatio. ciam? adeamne ad eum? Aquila Romanus ἐπώτηναι esse in Andria putat, cum ad interrogatum una voce, πῦρα, cum pluribus respondemus.

Responsio est, cum aliud interroganti ad aliud occurrimus, quia sit utilius, ita ut confessionem precedat defensio. Veluti si quis me interroget, Vapula si respondeam, innocens. Sed & quandoque alium interrogantem fingimus, & nos ipsi respondeamus; quandoque alium interrogamus, & non expectato responso illi occurrimus; quandoque nos ipsos interrogamus, & nobis ipsi respondeamus.

C Praesum-

Presumptio, sive anticipatio, Græcè πρόληψις, est, cùm id, quod obuci potest, occupamus. Vulpianus avt̄ m̄tor videtur vocare, quādo scimus aliquid nobis obiciendum tanquam dictum à nobis absurdum, & nos Lib. 9. cap. 2. ipsos latenter emendamus. Fabius Presumptionis multas species facit: quarum prima est Premonitio: qualis est illa Ciceronis contra Qu. Catium, quod ad accusandum descendat, qui semper reos defenderat. Confessio, vt Cicero Rabirium Posthumum sua quoque sententia reprehendendum fatetur, quod pecuniam regi crediderit. Predicatio, vt, Dicam enim non angendi criminis gratia. Emendatio, vt, Rogo ignoscatis mihi, si logius sum enectus. Preparatio, cum pluribus verbis vel quare facturi quid simus, vel quare fecerimus dici solet. Correctio, cùm id quod dictum est, tollatur; pro quo ponitur quod videtur utilius: vt, Quanquam illa nō pœna, sed sceleris prohibicio fuit. Dubitatio, diaconis, cùm simulamus quid dicēdū sit: vt, Quid me veritā nescio. negem fuisse infamiam iudicij corrupti: Est tamen dubitatio diabolici, cùm de re: λέγεως vero, cùm de verbo ambigimus. Communicatio, cùm aut aduersarios confilimus, aut cum iudicibus deliberaamus: vt. Quid suadetis? vos interrogo: quid tandem fieri oportuit? Cui similes & penè eadem est Permissio, cùm quid aduersariis, aut iudicibus estimandum relinquimus. At qua ad incuendos affectus valent, simulatione maxime constant, cùm vel irasci, vel timere, vel gaudere, vel quid aliud fingimus: cuiusmodi sunt illa, Liberatus sum. respiroi, bene habet: qua vi in figuris habeantur, non vera, sed ficta & arte composita esse debent.